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Anotace

Tato diplomová práce je založena na třech případových studiích, které vypovídají o třech

domorodých kulturách a jejich způsobech hospodaření a využívání ekosystémových zdrojů.

Všechna tři zkoumaná etnika spojuje to, že obývají tropický ekosystém, patří k Austronéské

etnolingvistické skupině a jejich domovinou je území izolovaného ostrova. Srovnání

vybraných ostrovů – Siberut, Tikopia a Pingelap a tamějších nativních etnik přináší podrobné

informace o lokálních způsobech obživy založených na tradičních zemědělských,

chovatelských i loveckých strategiích. Zároveň však poukazuje na místní odlišnosti dané

společensko-environmentálními faktory a charakterizuje tři různé způsoby vztahování se

člověka k jeho životnímu prostředí. Studiem těchto tří etnik bylo prokázáno, že tamější lokální

hospodářské systémy, které jsou lety prověřené a tradičně předávané z generace na generaci,

mají velký význam pro přežití těchto malých domorodých etnik i pro zachování jimi

obývaného přírodního prostředí. Tamější vyzkoušené metody hospodaření by proto bylo

užitečné využít i v jiných, euroamerickou kulturou již významně ovlivněných, tropických

oblastech, v nichž se nyní spoléháme v první řadě na konvenční hospodářské metody. Zdá se

totiž, že tři prozkoumaná etnika dlouhodobě uplatňují určité principy šetrného lokálního

hospodaření. Dodržují různá tabu a využívají pěstební metody, které lze klasifikovat jako

agrolesnické. Jejich cílem je spíše dlouhodobé uspokojování potřeb než krátkodobá

maximalizace sklizně, jednají na lokální úrovni a nejsou odkázáni na import. Lze je označit

jedním slovem jako autarkní. Nejen z těchto důvodů mohou být prostudovaná etnika chápána

jako tři vzácné příklady bližšího soužití člověka a přírody. Tato diplomová práce proto může

obohatit i představu trvale udržitelného života na půdě sociální a kulturní ekologie.

Annotation

This diploma thesis is based on three case studies discussing three native cultures and their

ways of using ecosystem resources. The three studied tribes share following characteristics:

they live in tropics, they represent Austronesian ethnolinguistic group and their habitat is

a specific detached island. Studying the three chosen traditional island communities on

Siberut, Tikopia and Pingelap give us detailed information about the local ways of living,

traditional agriculture, land tenure, hunting, breeding and local trade. At the same time it helps
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us to discover differences of the three examples caused by number of socio-environmental

factors as well as to characterize three types of interaction between people and their natural

environment. Due to study of chosen tribes it was found out that local traditional way of using

ecosystem resources not only allows inhabitants to survive but moreover sustains the natural

environment. Therefore, it is proposed that applied principles could be adopted by other

tropical places already more influenced by western culture. In such places the main source of

food is conventional agriculture which is not perceived as fully sustainable. It was observed

that studied communities were following some of the basic principles as tabus or agroforestry.

Their main goal is to satisfy the needs of the society in a long term, not to maximize the

harvest. They act locally and they are not dependant on import. The three ethnic groups can be

described as autarchic. In line with the conducted research they can be recognized as a unique

example of close coexistence of human and natural environment. As a result of the discussion

this diploma thesis can enrich the idea of sustainable living in framework of social and cultural

ecology.

Klí čová slova

tropy, Tichomoří, ostrov, Siberut, Tikopia, Pingelap, potrava, zdroje, domorodci, ekosystém,

udržitelnost
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1 Úvod

V návaznosti na studium oboru sociální a kulturní ekologie na FHS UK v Praze jsem si

vybrala jako téma své diplomové práce zkoumání vztahu člověka a jeho životního prostředí.

Toto téma je naší katedře velmi blízké a bylo na přednáškách i seminářích během celých dvou

let mého studia mnohokrát tematizováno. Naši přednášející se k němu snažili přistupovat hned

z několika různých úhlů pohledu – z filosofického, historického, biologického, estetického ad.

Ve své práci bych se ale ráda soustředila především na pohled antropoekologický. Na třech

konkrétních historických příkladech proto budu zkoumat vzájemné interakce lidského

společenství a obývaného ekosystému při čerpání potravních zdrojů.

Skupinami lidí, které mě budou v mojí práci zajímat v první řadě, budou domorodá

etnika minimálně ovlivněná naší západní euro-americkou civilizací. Naprosto nedotčené

kmeny bychom v dnešní době hledali už jen stěží. I proto se za pomoci metody sekundární

analýzy odborných textů starých zhruba 30 let pokusím přenést do doby 70. a 80. let. Tou

dobou ještě naše civilizace neměla na některé odlehlé a izolované společnosti tak dalekosáhlý

vliv jako dnes. Při výběru etnika, které by bylo vhodné v mojí práci prostudovat, bylo zásadní

i účelně vytipovat oblast, ve které by se takové kmeny mohly vyskytovat. Z toho důvodu jsem

si jako prostředí pro své studium nakonec vybrala rozlehlou a kulturně izolovanou oblast

Jihovýchodní Asie a Oceánie. Obě tyto oblasti jsou již od 60. let mezi antropology

a archeology vyhlášené. Žije tam totiž celá řada zajímavých nativních etnik. Celá Oceánie a ve

velké míře i Jihovýchodní Asie je charakteristická velkým výskytem různě rozsáhlých

souostroví a ostrovů, jenž bývají často označovány jako „rajské“ a jejichž obyvatelé bývají

vědci klasifikováni jako přírodní národy. Někteří z ostrovanů v Oceánii i v Jihovýchodní Asii

doopravdy donedávna žili a ještě dnes částečně žijí tradičním a pro přírodní národy zcela

typickým způsobem života. Z toho důvodu je studium domorodých kultur žijících především

na ostrovech Pacifiku specifickým a svébytným odvětvím kulturní antropologie. V současné

době zájem o tuto oblast nadále roste a jsou tam aplikovány i různé multidisciplinární

výzkumy (Kirch & Hunt, 1997; Erickson & Gowdy, 2000). Proto jsem přesvědčena o tom, že
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může být zajímavé a přínosné pokusit se při studiu tamějších etnik i o jakýsi přesah do sociální

a kulturní ekologie.

Ostrovy v Oceánii a Jihovýchodní Asii jsou totiž zajímavé nejen z kulturního, potažmo

antropologického, hlediska, ale i z hlediska ekologického. Bývají geologicky různorodé

a i proto je pro ně typická vysoká biologická rozmanitost. Jednotlivé ostrovy v těchto

oblastech tropů žily svým vlastním životem po dlouhá staletí a jako malé a od zbytku světa

oddělené mikrosvěty se postupně staly živnou půdou pro jedinečný druhový vývoj, který dal

vzniknout jinde nepozorovatelným živočišným i rostlinným druhům. Životní prostředí na

těchto ostrovech je často zcela specifické, v mnoha případech unikátní a nepochybně hodné

ochrany i naší pozornosti.

Lidské společnosti, které tyto ostrovy obývají, jsou často podobně různorodé jako jejich

životní prostředí. Za dlouhá staletí, ba i tisíciletí, fungování jejich kultur se ostrované naučili

žít velmi neobyčejnými způsoby života, jež jsou především nám, lidem jednadvacátého století

zvyklým na život ve velkém globalizovaném světě euro-americké civilizace, naprosto cizí.

Někteří antropologové o takových ostrovních etnicích mluví zcela konkrétně jako o lidech,

kteří ještě dnes žijí stejně, jako kdysi žili i jejich prapředkové v době kamenné (Douglas,

1989). Tato etnika jsou vzácná hlavně tím, že jsou skutečně minimálně ovlivněná naší

moderní civilizací a bývají proto označována jako tradiční a pro antropology, ale i sociální

a kulturní ekology, mohou být vynikajícím objektem ke studiu. Nejedna domorodá kultura

z oblasti Jihovýchodní Asie či Oceánie bývá vědci viděna jako příklad vzácného, křehkého

a původnímu stavu blízkého způsobu soužití člověka a přírody. Antropologové v této

souvislosti často mluví o stírání hranice mezi kulturou a přírodou (Descola, 2005). Vztah

tamějších obyvatel a jejich životního prostředí je podle mého názoru velice zajímavé

a přínosné zkoumat už jen z toho důvodu, že se z jejich způsobu zacházení s přírodním

prostředím můžeme ledasčemu přiučit. Lokální vědění domorodých zemědělců spolu

s různými zemědělskými či hospodářskými postupy zůstalo v těchto oblastech nezměněné po

dlouhá staletí a lze ho tudíž chápat jako tradicí prověřené. Zřejmě proto někteří badatelé tyto

oblasti označují za jakési izolované laboratoře a věří, že jejich studium může naši moderní

společnost a vědu obohatit tím, že si uvědomí i jiné a pro nás mnohdy alternativní přístupy

[…]


Casuarina equisetifolia – x – přesličník přesličkolistý – x – Casuarinaceae/přesličníkovité – Fagales/bukotvaré

[3]

LOVENÍ ŽIVOČICHOVÉ

Vysvětlivky: [1] Woodrom Luna, R. (2003). [2] FAO, Dignan, C. a col. (2004).

Latinský – anglický – český – místní název – čeleď latinsky/česky – řád latinsky/česky

Chelonia mydas – marine turtle – kareta obrovská – x – Cheloniidae/karetovití – Chelonia/želvy [1]; [2]

Crassostrea gigas – oyster – ústřice obrovská – x – Ostreidae/ústřicovití – Ostreoida/x [2]

Dolabella auricularia – sea-hare – x – x – Aplysiidae/x – Opistobranchia/zadožábří [2]

Mugil cephalus – mullet – cípal hlavatý – x –Mugilidae/cípalovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Mytilus coruscus – mussel – mušle – x – Mytilidae/slávkovití – Mytiloida/x [2]

Octopus vulgaris – octopus – chobotnice pobřežní – x – Octopodidae/chobotnicovití – Octopoda/chobotnice [2]

Penaeus monodon – prawn, greater tiger – kreveta – x – Penaeidae/x – Decapoda/desetinožci [2]

Scapharca subcrenata – ark shell – návka – x – Arcidae/návkovití – Arcoida/x [2]

Scomberomorus niphonius – mackerel – makrela – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Thunnus alalunga – tuna albacore – tuňák křídlatý – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Tridacna maxima – clam giant – zéva velká – x – Tridacnidae/zévovití – Veneroida/x [2]
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10.1.3 Pěstované plodiny a lovená zvířata – atol Pingelap

PĚSTOVANÉ PLODINY

Vysvětlivky: [1] (Englberger, Albert, Levendusky & Hagilmai, 2007), [2] (Barrau, 1962), [3] (Damas, 1994)

Latinský – anglický – český – místní název – čeleď latinsky/česky – řád latinsky/česky

Hlíznaté plodiny

Colocasia esculenta – taro – kolokázie jedlá – sawa – Araceae/áronovité – Alismatales/šmelotvaré [1], [3]

Cyrtosperma merkusii – giant swamp taro – obří bažinné taro – nein – Araceae/áronovité –

Alismatales/šmelotvaré[1], [3]

Dioscorea alata – greater yam – jam – kep – Dioscoreaceae/smldincovité – Dioscoreales/smldincotvaré [2], [3]

Keře

Sacccharum officinarum – sugar cane – cukrová třtina – sehu – Poaceae/lipnicovité – Poales/lipnicotvaré [1], [3]

Stromy

Artocarpus altilis – breadfruit – chlebovník – mei – Moraceae/morušovníkovité – Rosales/růžotvaré [1], [3]

Carica papaya – papaya – papája melounová – x – Caricaceae/papájovité – Brassicales/brukvotvaré [3]

Cocos nucifera – coconut – kokosový ořech – nih – Arecaceae/arekovité – Arecales/arekotvaré [1], [3]

Mangifera indica – mango – mangovník – x – Anacardiaceae/ledvinovníkovité – Sapindales/mýdelníkotvaré [3]

Musa – banana – banánovník – wis – Musaceae/banánovníkovité – Zingiberales/zázvorníkotvaré [1], [3]

Pandanus pulposus – x – pandán – x – Pandanaceae/pandánovité – Pandanales/pandánotvaré [1], [3]

LOVENÁ ZVÍŘATA

Vysvětlivky: [1] (Damas, 1994); [2] FAO, Dignan, C. a col. (2004).

Latinský – anglický – český – místní název – čeleď latinsky/česky – řád latinsky/česky

Coryphaena hippurus – dolphin fish – koryféna velká – x – Coryphaenidae/zlakovití – Perciformes/ostnoploutví

[1]

Cypselurus poecilopterus – flying fish – létající ryba – x – Exocoetidae/letounovití – Beloniformes/jehlotvární [1]

Chelonia mydas – marine turtle – kareta obrovská – x – Cheloniidae/karetovití – Chelonia/želvy [1]; [2]

Katsuwonus pelamis – bonita – tuňák pruhovaný – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [1]

Kuhlia mugil – flagtail – praporkovec cípalovitý – x – Kuhliidae/praporkovcovití – Perciformes/ostnoploutví [1]

Mugil cephalus – mullet – cípal hlavatý – x – Mugilidae/cípalovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Mytilus coruscus – mussel – mušle – x – Mytilidae/slávkovití – Mytiloida/x [2]

Octopus vulgaris – octopus – chobotnice pobřežní – x – Octopodidae/chobotnicovití – Octopoda/chobotnice [2]
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Penaeus monodon – prawn, greater tiger – kreveta – x – Penaeidae/x – Decapoda/desetinožci [2]

Ruvettus pretiosus – oilfish – pamakrela olejnatá – x – Gempylidae/pamakrelovití – Perciformes/ostnoploutví [1]

Scapharca subcrenata – ark shell – návka – x – Arcidae/návkovití – Arcoida/x [2]

Scomberomorus niphonius – mackerel – makrela – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Thunnus alalunga – tuna albacore – tuňák křídlatý – x – Scombridae/makrelovití – Perciformes/ostnoploutví [2]

Thunus albacares – yellow fin tuna – tuňák žlutoploutvý – x – Scombridae/makrelovití –

Perciformes/ostnoploutví [1]

Tridacna maxima – clam giant – zéva velká – x – Tridacnidae/zévovití – Veneroida/x [2]
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