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Předkládaná diplomová práce je založena na třech případových studiích, které byly vytvořeny
pomocí sekundární analýzy dostupné odborné literatury. Tyto studie popisují tři, navzájem
oddělené domorodé kultury existující na izolovaných ostrovech Jihovýchodní Asie a Oceánie
a detailně popisují jejich způsoby hospodaření a využívání místních přírodních
(ekosystémových) zdrojů.

Výkladovým rámcem celé předkládané diplomové práce je trvale udržitelný život, v jehož
kontextu se autorka snaží popsat životní strategie jednotlivých domorodých etnik. Využívání
přírodních zdrojů je u všech vybraných etnik limitováno jejich kapacitou a možností jejich
regenerace – jinak by samozřejmě kultury izolované od okolního světa nemohly přežít do
dnešních dnů. Tato tradiční opatření omezující tlak člověka na okolní ekosystémy jistě
fungovala i v našich středoevropských podmínkách do období před „průmyslovou revolucí“ a
je přínosem práce, že tyto skutečnosti vysvětluje na doposud existujících kulturách. Naše
současná euroamerická kultura se zcela vědomě brání být omezována přírodou (slogan
„poručíme větru dešti“ se zdá být dnes již úsměvný, ale platí dodnes). Z tohoto důvodu
považuji za nejzdařilejší kapitolu „diskuse“, v níž autorka uvádí životní strategie domorodých
etnik a jejich dlouhodobé uspokojování základních existenčních potřeb. Lze tak objevovat
paralely mezi kulturami „primitivními“ a současnými „vyspělými“. Bohužel naše kultura již
ztratila bezprostřední kontakt s přírodou.

Hypotéza není v práci explicitně vyjádřena, lze jí však z textu implicitně určit jako otázku
„zda přírodní národy opravdu žijí v souladu s přírodou a splňují tak kritéria v současnosti
chápané trvalé udržitelnosti“.

Použité metody, jako je sekundární analýza dostupných dat a to jak kvalitativních tak i
kvantitativních i metody srovnávací, byly pro tuto práci vhodně zvolené a plně využité.

Práce má více jak 120 stran textu spolu s přehlednými přílohami. Zůstává však otázkou, zda
některé pasáže práce by nebylo vhodné zkrátit, případně vypustit (viz připomínky). Počet
použité literatury je rovněž značně rozsáhlý (i když k jejímu výběru mám určité připomínky -
viz níže) a její použití a citace odpovídá zcela požadavkům kladeným na práce podobného
charakteru. Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, z nichž mnohé však mají
zbytečně dlouhý a vysvětlující úvod.

Přínos této práce spatřuji především v tom, že na zcela praktických příkladech (sice pro nás ze
vzdálených a exotických končin) jsou ozřejmovány principy trvalé udržitelnosti. Práce tedy
(její vybrané části) mohou sloužit i jako podkladový materiál pro další badatele i jako studijní
materiál ve výuce trvale udržitelného rozvoje/života.

Dále za velmi přínosné považuji přehledné tabulky a seznamy jednotlivých pěstovaných
plodin a lovených/chovaných živočichů sloužící jako potravní zdroje uvedeným etnikám.
Uvedení jednotlivých druhů v anglickém, latinském i místním jazyce může velmi dobře
sloužit i dalším zájemcům v tomto oboru. Také přehledně uvedené nutriční hodnoty
jednotlivých místních poživatin lze využít v dalších srovnávacích studií potravních strategií.

Připomínky k práci:

 Název diplomové práce je Potravní strategie nativních etnik … , avšak vysvětlení
pojmu „potravní strategie“ jsem v práci nenašel. Tento výraz se poprvé v práci
objevuje až na straně 74: „Již v době, kdy přišli na ostrov Evropané, byla tikopijská
potravní strategie založená hlavně na využívání stromů a áronů.“ A to je málo. Vždyť
vhodné literatury existuje celá řada (viz příloha). Z tohoto důvodu bych spíše zvolil
název práce např: „Studie životních strategií tří izolovaných domorodých etnik (na
základě za sekundární analýzy dostupné odborné literatury)“

 V práci jsou často používána příliš komplikovaná souvětí, která čtenáři ztěžují
sledovat hlavní myšlenku textu. Občas se mi jevilo nadbytečné používání novotvarů či
cizích slov: jako příklad uvádím např: Lokální vědění domorodých zemědělců = místní
znalost (?)

 V začátku téměř každé kapitoly jsou příliš obsažné pasáže zdůvodňující jednotlivé
pracovní kroky a často i nadbytečné sebehodnocení. Hodnocení práce přísluší spíše
čtenáři, školiteli či oponentovi. Např.: „Myslím, že všechny tři případy se mi nakonec
povedlo vhodně vybrat … Podrobněji se k tomuto tématu ještě dostanu v příslušných
případových studiích, na které čtenáře tímto odkazuji“ nebo „lze můj přístup bez
rozpaků označit za …“, případně „Pokud je mi známo, nebylo obdobné téma zatím
nikde jinde v českém univerzitním prostředí zpracováno, a dovoluji si proto tvrdit, že
již pouhá systematicky pojatá syntéza faktů o třech mnou vytypovaných ostrovech
zaměřující se na tamější využívání ekosystémových zdrojů jejich obyvateli by byla
inovativním přínosem“

 Přestože autorka uvádí v začátku své práce, že vychází z literatury sedmdesátých a
osmdesátých let minulého století, pak zcela postrádám odbornou českou literaturu,
která v té době byla publikována. Namátkou uvádím: Wolf, J. (1970): „Poslední
svědkové pravěku“, Svoboda, Praha; Brinke, J. (1971): „A znali jen kámen. Mladá
fronta“, Praha; Stingl, M.(1976): „Neznámou Mikronésií“ a další, případně česky
vyšlé zahraniční tituly (viz příloha).

Otázky:

1) Prosím zdůvodnit tvrzení/domněnku autorky ze strany 8: „Na tropický podnebný pás
jsem se zaměřila hlavně proto, že tamější klimatické podmínky lidem umožňují žít ve
velmi těsném vztahu s přírodou“. Vyplývá z toho, že například Inuité či původní
obyvatelé Ohňové země (kmen Ona či Yamaná) nemohou žít v těsném vztahu
s přírodou?

2) Co bylo druhým kritériem v kapitole „Kritéria výběru tří případových studií“)

3) Dále bych prosil stručně charakterizovat antropologii a antropologický přístup – očima
současného mladého badatele (autorky diplomové práce)

4) Autorku práce bych požádal o vysvětlení pojmů:

a. Autarkní

b. Oikózní

Záverečné hodnocení:

Uvedené připomínky oponenta nesnižují zásadně celkovou kvalitu práce. Práci tedy
doporučuji k obhajobě a navrhuji bodové ohodnocení 14 (velmi dobře).

Ing. Michael Bartoš, CSc.

V Českých Budějovicích, dne 19. ledna 2010